sunt: Et quidem reformationem tunc temporis quoque urgebant reliqui proceres ditionis, &c. Hic responderunt *Consiliarii Principis* id non posse fieri, cum esset *Ecclesia Romana obstrictus Princeps Cardinalis & Archiepiscopus*. Respondit Consul, si id nostris non permittitur, nec ipsi quoque consentient in nova gravamina. Sic tandem discessum est. Interim dum videret *Princeps Elector & Cardinalis* motos perstare subditos & imprimis urbium Rectores, & ipse interim indigeret pecunia & mortuum esse *Georgium, Ducem Saxonie* (scire in cujus Regione mutatio religionis tunc erat facta) responderat: *Sollen doch noch Kayser noch Pabst nicht wehren in diesen Ländern / wir wollen doch noch wirs denn wehren / darum handelt also / daß wirs Geld bekommen wollen sie es ja haben und Lutherisch seyn / wolan das mögen sie thun / also daß sie die Stifft / Kirchen und Klöster frey in ihrer Religion / bis auf ein fünffzig Concilium lassen / &c.* Hoc tamen ea lege ipsi inducari voluerunt, quasi ipse hoc non mandaret, sed ut obiter permitteret impetrante instantibus, &c.

Ab eo tempore omnes Rectores urbium & oppidorum in utraque ditione coeperunt sibi fideles Evangelii ministros eligere, & hinc inde vocare: Et ubique erat magna lætitia. Sic statim *Consules reverendissimi & Senatus Halberstadensis* scripserunt ad *Comitem Ulrichum von Neugenstein* Generosum & pium Heroa, & petiverunt sibi concessi petitis spatium ab ejus *Cels. aulicum Concionatorem* nuper susceptum ab ipso, & ex *Eimbeca* vocatum *Jodocum Otthonem*: Quem liberaliter concedit & tandem petentibus Senatui & civibus in totum plane concessit optimus Comes, ut ipse pastor esset & maneret in *æde Martiana*, qui adhuc anno 1567. superfuit in gravi senio, &c. Mox postillum vocabatur ex oppido *Wernigerodo* *Licentiatum Auctor Lampadius*, qui in *æde Martini* docuit usque ad annum 1559. quando est ibi in tali functione piè mortuus, & tunc *Jodoco Otthoni* factus collega *M. Martinus Gorgius*, dictus *Schweyn*. In una autem Parochia anno 1540. & sequentibus docuit *L. Auctor Lampadius & Jodocus Ortho*, qui vineam *Domini* convulsam restituebant, & quasi de integro novi Evangelistæ erant. Post ejectum vero *Ducem Brunsvicensem* anno 1542. effecit quoque *Societas* cum civibus, ut in reliquis Parochiis eligerentur boni & pios doctores Evangelii. Ita in *æde Johannis* ordinabatur *Johannes Schade*. Deinde evocarunt eodem tempore *Johannem Winnenstedium*, ex urbe *Quedlenburgo*, ut in templo *Blasi* inciperet plantare Evangelium, &c.

Sacramenta administrare ad tempus: Qui quum hoc fecisset, post 9. Hebdomadas elapsas revocatur Winnenstedius Quedlenburgum, quia dum tunc decrevissent alium vocare, ecce ei successit *Clemens Ursinus*, civis filius. Qui verò erat ad S. Paulum constitutus à Pontificis Parochus, consentit aliis, & factus est Lutheranus, & ad aliorum consilia administravit sua divina, cujus nomen erat *Joaquimus Crabergius*, &c. Sic ibi permanit doctrina Evangelii usque in hodiernum diem, &c. Nisi quod tempore Interim ejiceretur *Clemens Ursinus*: Hoc tempore fuere ibi Superintendentes *M. Daniel Gressenus*, & post illum *M. Christophorus Fischerus*, Senior uterque eloquentissimus præco.

### De Scholis Evangelicis ibidem.

**I**N Collegiatis Ecclesiis vel in Cathedrali Ecclesia nulla erat idonea Schola. Etsi ad Scholas ordinasset bene instituendas olim, celebria stipendia quidam Cathedralis Præpositus *D. Balihasar Nuenstadt*: Ideo de consensu Senatus habuit primam ibi Scholam Evangelicam *Balthasar Meistorff* / quidam sacrificulus, Papalis in horto Antonii, quem ex Schola majoris Ecclesia Canonici dimiserant, propterea quod pueris liberius explicasset Evangelium, audientibus ante januam Scholæ quibusdam ex plebe. Interim & ille dimittitur ex instantia Capituli Cathedralis, sed ad priorem stationem revocatur & ordinatur pastor à Senatu in grossen Quensiedde / ubi docuit pro suo dono. Sed dum esset in metu & periculo moritur, ereptus ex omni timore. Postea eruditus custodibus Scholæ committebantur, qui fuerant omnes sacrificuli, ut *Henricus Rock* / *Autor Arnedes*, *Heisus Borhardus*, pii Christiani, donec opera consulum & senatorum piorum in primis *Doctoris Alberti Meige* / *Georgii Lampen* / aliorumque, &c. in novo edificio (ubi quondam militum sacrorum locus fuerat dictus *die Gottes Ritter*) locant Scholam & constituunt ibi primum *Ludimagistrum Nicolaum Kistenerum*, (qui postea promotus est *Doctor*) & ei successit *Magister Christophorus Colerus*, cui nunc Senatus impetravit in usum Scholæ Paulinianorum Monachorum Cœnobium ab Electore Cardinale & Præsule, sed vacante sede, & mortuo Episcopo fit à Capitulo mandatum per majorem domus vel Prætorem Capituli majoris, ut discederent ex Cœnobio Paulinianorum. Illi ex Cœnobio discedentes ad priorem locum Præceptores cum discipulis cecinerunt: Ach Gott vom Himmel sich darin / und laß dich des erbarmen

men/2c. *Colero eunte ad conditionem concionatoris in Quedlenburg, sci-  
sciendam, succedit M. Johan. Kregelius, & deinde Lazarus Arndt, &c.*